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A CIMPOR informa, em cumprimento do disposto nos artigos 248.º-B do CVM e 14.º do 

Regulamento n.º 5/2008 da CMVM, sobre transacções de acções CIMPOR em bolsa, entre 

os dias 4 de Janeiro e 9 de Junho de 2011, pelas sociedades estreitamente relacionadas 

com o seu Administrador Jorge Humberto Correia Tomé, Caixa Geral de Depósitos, S.A. e 

suas participadas indirectas Companhia de Seguros Fidelidade-Mundial, S.A., Império 

Bonança - Companhia de Seguros, S.A. e Parcaixa, SGPS, S.A.. 

 

Caixa Geral de Depósitos, S.A.: 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

64.477.124 (966) 5,093 64.476.158 EB 04-01-2011

(2.415) 5,120 64.473.743 EB 04-01-2011

(1.322) 5,126 64.472.421 EB 04-01-2011

(484) 5,132 64.471.937 EB 04-01-2011

(966) 5,141 64.470.971 EB 04-01-2011

(5.114) 5,062 64.465.857 EB 05-01-2011

(1.595) 5,071 64.464.262 EB 05-01-2011

(1.766) 5,121 64.462.496 EB 07-01-2011

8.033 4,937 64.470.529 EB 11-01-2011

5.603 4,950 64.476.132 EB 11-01-2011

(4.767) 4,925 64.471.365 EB 24-01-2011

(6.141) 4,930 64.465.224 EB 24-01-2011

5.029 5,005 64.470.253 EB 26-01-2011

5.879 5,006 64.476.132 EB 26-01-2011

15.000 4,960 64.491.132 EB 27-01-2011

2.966 4,910 64.494.098 EB 31-01-2011

3.705 4,916 64.497.803 EB 31-01-2011

10.000 4,970 64.507.803 EB 01-02-2011

(2.652) 4,915 64.505.151 EB 02-02-2011

(502) 4,916 64.504.649 EB 02-02-2011

(500) 4,917 64.504.149 EB 02-02-2011

(1.766) 4,920 64.502.383 EB 02-02-2011  

COMUNICADO 

 

TRANSACÇÃO DE ACÇÕES EFECTUADAS POR ENTIDADES 
RELACIONADAS COM DIRIGENTE 
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Caixa Geral de Depósitos, S.A. (cont.): 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

16.750 4,910 64.519.133 EB 02-02-2011

10.000 4,855 64.529.133 EB 03-02-2011

55 4,875 64.529.188 EB 04-02-2011

393 4,876 64.529.581 EB 04-02-2011

5.061 4,879 64.534.642 EB 04-02-2011

25.000 4,869 64.559.642 EB 04-02-2011

(531) 4,854 64.559.111 EB 07-02-2011

(2.000) 4,855 64.557.111 EB 07-02-2011

(1.844) 4,856 64.555.267 EB 07-02-2011

(8.097) 4,860 64.547.170 EB 07-02-2011

(2.811) 4,871 64.544.359 EB 07-02-2011

(545) 4,892 64.543.814 EB 08-02-2011

(1.090) 4,907 64.542.724 EB 08-02-2011

(55) 4,908 64.542.669 EB 08-02-2011

(1.091) 4,906 64.541.578 EB 09-02-2011

1.091 4,853 64.542.669 EB 10-02-2011

1.091 4,868 64.543.760 EB 10-02-2011

1.091 4,871 64.544.851 EB 10-02-2011

1.636 4,884 64.546.487 EB 10-02-2011

(545) 4,950 64.545.942 EB 14-02-2011

(1.091) 4,969 64.544.851 EB 14-02-2011

(547) 4,970 64.544.304 EB 15-02-2011

(1.115) 4,993 64.543.189 EB 15-02-2011

(1.067) 5,000 64.542.122 EB 15-02-2011

(545) 5,024 64.541.577 EB 15-02-2011

25.000 4,830 64.566.577 EB 21-02-2011

(25.000) 4,890 64.541.577 EB 23-02-2011

(10.309) 4,936 64.531.268 EB 24-02-2011

(14.691) 4,936 64.516.577 EB 25-02-2011

(1.284) 4,980 64.515.293 EB 01-03-2011

(18) 4,981 64.515.275 EB 01-03-2011

(277) 4,983 64.514.998 EB 01-03-2011

(237) 4,984 64.514.761 EB 01-03-2011

(245) 4,987 64.514.516 EB 01-03-2011  
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Caixa Geral de Depósitos, S.A. (cont.): 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

(364) 5,091 64.514.152 EB 01-04-2011

(397) 5,093 64.513.755 EB 01-04-2011

(941) 5,100 64.512.814 EB 01-04-2011

(1.098) 5,103 64.511.716 EB 01-04-2011

(27) 5,106 64.511.689 EB 01-04-2011

2.726 5,020 64.514.415 EB 06-04-2011

(547) 5,063 64.513.868 EB 07-04-2011

(2.179) 5,064 64.511.689 EB 07-04-2011

25.000 4,642 64.536.689 EB 28-04-2011

(25.000) 4,770 64.511.689 EB 02-05-2011

(3.673) 4,570 64.508.016 EB 03-05-2011

12.469 4,571 64.520.485 EB 03-05-2011

12.531 4,700 64.533.016 EB 04-05-2011

(25.000) 4,715 64.508.016 EB 05-05-2011

(3.673) 4,795 64.504.343 EB 06-05-2011

(1.177) 5,299 64.503.166 EB 08-06-2011  
 
Companhia de Seguros Fidelidade-Mundial, S.A.: 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

20.700 8.593 5,060 29.293 EB 15-03-2011

815 5,011 30.108 EB 22-03-2011

5.191 5,014 35.299 EB 22-03-2011

917 5,024 36.216 EB 22-03-2011

1.670 5,025 37.886 EB 22-03-2011

2.405 5,020 40.291 EB 29-03-2011

916 5,024 41.207 EB 29-03-2011

5.273 5,025 46.480 EB 29-03-2011

1.717 5,091 48.197 EB 01-04-2011

1.196 5,099 49.393 EB 01-04-2011

1.733 5,100 51.126 EB 01-04-2011

2.232 5,105 53.358 EB 01-04-2011

858 5,106 54.216 EB 01-04-2011

858 5,122 55.074 EB 01-04-2011  
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Companhia de Seguros Fidelidade-Mundial, S.A. (cont.): 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

12.868 5,020 67.942 EB 06-04-2011

4.326 5,022 72.268 EB 06-04-2011

2.568 5,221 74.836 EB 23-05-2011

658 5,229 75.494 EB 23-05-2011

(1.225) 5,230 74.269 EB 23-05-2011

8.996 5,270 83.265 EB 23-05-2011  
 
Império Bonança - Companhia de Seguros, S.A.: 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

1.390 1.422 5,060 2.812 EB 15-03-2011

135 5,011 2.947 EB 22-03-2011

859 5,014 3.806 EB 22-03-2011

151 5,024 3.957 EB 22-03-2011

277 5,025 4.234 EB 22-03-2011

397 5,020 4.631 EB 29-03-2011

152 5,024 4.783 EB 29-03-2011

873 5,025 5.656 EB 29-03-2011

283 5,091 5.939 EB 01-04-2011

198 5,099 6.137 EB 01-04-2011

287 5,100 6.424 EB 01-04-2011

370 5,105 6.794 EB 01-04-2011

142 5,106 6.936 EB 01-04-2011

142 5,122 7.078 EB 01-04-2011

2.132 5,020 9.210 EB 06-04-2011

717 5,022 9.927 EB 06-04-2011

(1.390) 5,230 8.537 EB 23-05-2011  
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Parcaixa, SGPS, S.A.: 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

57.653 3.000 5,045 60.653 EB 14-01-2011

3.000 5,050 63.653 EB 14-01-2011

10.000 4,990 73.653 EB 21-01-2011

100 4,996 73.753 EB 21-01-2011

9.900 5,000 83.653 EB 21-01-2011

10.000 4,949 93.653 EB 16-02-2011

20.000 4,950 113.653 EB 16-02-2011

3.433 4,953 117.086 EB 09-03-2011

2.137 4,955 119.223 EB 09-03-2011

1.871 4,957 121.094 EB 09-03-2011

5.159 4,960 126.253 EB 09-03-2011

742 4,965 126.995 EB 09-03-2011

1.758 4,966 128.753 EB 09-03-2011

2.500 4,968 131.253 EB 09-03-2011

1.500 4,969 132.753 EB 09-03-2011

900 4,970 133.653 EB 09-03-2011

(6.000) 5,100 127.653 EB 18-03-2011

(20.000) 5,110 107.653 EB 18-03-2011

(20.000) 5,126 87.653 EB 18-03-2011

1.600 4,614 89.253 EB 27-04-2011

3.800 4,620 93.053 EB 27-04-2011

1.400 4,622 94.453 EB 27-04-2011

3.000 4,635 97.453 EB 27-04-2011

2.000 4,560 99.453 EB 28-04-2011

4.000 4,570 103.453 EB 28-04-2011

4.000 4,586 107.453 EB 28-04-2011

(2.000) 5,055 105.453 EB 17-05-2011

(583) 5,059 104.870 EB 17-05-2011

(1.000) 5,060 103.870 EB 17-05-2011

(2.204) 5,065 101.666 EB 17-05-2011

(4.213) 5,070 97.453 EB 17-05-2011

(1.000) 5,079 96.453 EB 17-05-2011

(7.000) 5,080 89.453 EB 17-05-2011

(1.000) 5,081 88.453 EB 17-05-2011  
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Parcaixa, SGPS, S.A. (cont.): 
 

Posição 

Inicial

Aquisições/

(Alienações)

Preço 

Unitário

Posição 

Final

Em Bolsa 

(EB) / Fora de 

Bolsa (FB)

Data

(4.000) 5,082 84.453 EB 17-05-2011

(8.279) 5,083 76.174 EB 17-05-2011

(9.376) 5,084 66.798 EB 17-05-2011

(3.945) 5,085 62.853 EB 17-05-2011

(3.000) 5,086 59.853 EB 17-05-2011

(200) 5,087 59.653 EB 17-05-2011

(2.000) 5,111 57.653 EB 17-05-2011

(2.000) 5,150 55.653 EB 17-05-2011

(8.000) 5,250 47.653 EB 18-05-2011

(5.000) 5,360 42.653 EB 25-05-2011

(2.000) 5,370 40.653 EB 25-05-2011

(3.000) 5,370 37.653 EB 08-06-2011

(5.000) 5,425 32.653 EB 09-06-2011  
 
 
Mais se informa que na sequência das transacções acima, passaram a ser imputáveis 
directamente à Caixa Geral de Depósitos, S.A., por força das suas participações directas e 
indirectas 64.783.974 acções CIMPOR, representativas de 9,64% do capital social, às quais 
se acresce, em virtude do acordo parassocial celebrado com a Votorantim Cimentos, S.A., a 
imputação de 142.492.130 acções representativas de 21,20% do capital social, detidas por 
esta última, perfazendo um total de 30,84% dos direitos de voto na CIMPOR. 
 
 
Lisboa, 22 de Julho de 2011 


